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Informazioni ECM e iscrizioni 
La partecipazione al corso è gratuita. Il corso è riservato a 100 partecipanti.  
Sono accreditate le seguenti figure professionali:  
Medico chirurgo - specializzazioni:  
Chirurgia generale; Chirurgia plastica e ricostruttiva; Chirurgia vascolare;  
Continuità assistenziale; Dermatologia e venereologia; Geriatria;  
Ginecologia e ostetricia; Medicina e chirurgia di accettazione e di urgenza;  
Medicina fisica e riabilitazione; Medicina interna; Medicina dello sport;  
Medicina generale; Nefrologia; Oncologia;  
Organizzazione dei servizi sanitari di base; Psichiatria; Psicoterapia;  
Radioterapia; Radiodiagnostica; Urologia. 
Fisioterapista, Infermiere, Psicologo. 

Responsabile scientifico: 
Dottor Valerio Beatrici 
Direttore U.O.C. Urologia- AST 1 Pesaro/Fano 
 
Rif. ECM n. 435506 - Crediti assegnati n. 8  
Obiettivo formativo n° 3 (Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali  
diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza e profili di cura). 
Il rilascio dei crediti è subordinato all’effettiva presenza del partecipante  
all’intero evento formativo, verificata attraverso la registrazione manuale  
(firma entrata/uscita), alla compilazione del questionario sulla soddisfazione  
dell’evento e alla verifica del questionario per la valutazione dell’apprendimento.  
 
La raccolta dei questionari avverrà alla fine dell’evento contestualmente alla  
consegna dell’attestato di frequenza.   
 
Per avere diritto ai crediti ECM: 
- È necessario partecipare al 90% del monte ore formativo  
- Aver risposto correttamente ad almeno il 75% delle domande presenti  
 nel questionario di apprendimento.   
 
Per poter partecipare è necessario inviare la pre-registrazione.  
Sarà possibile iscriversi on-line al sito www.intercontact-pesaro.it o compilando la 
scheda di iscrizione da inviare tramite e-mail all’indirizzo l.balducci@intercontact.it.   
Le iscrizioni pervenute saranno accettate secondo l’ordine cronologico e verranno 
confermate dalla segreteria.   
 
Programma dei lavori e scheda saranno scaricabili al sito www.intercontact-pesaro.it 
(sezione congressi e corsi ECM). 

INFORMAZIONI GENERALI  

Sede del Corso 
Hotel Urban Charlie  
Viale Trieste, 281 - Pesaro 

Open Coffee disponibile al bar del 6° piano per le due giornate del corso. 

Segreteria Organizzativa e Provider ECM 
Intercontact Srl 
Provider Accr. standard n° 382 
Via Zongo, 45 - 61121 Pesaro, PU 
Tel e Fax 0721 26773 
www.intercontact.it; l.balducci@intercontact.it 

Con il contributo non condizionante l’attività formativa ECM:



Sabato 22 febbraio   
Le derivazioni urinarie esterne   
Moderatori: Behrouz Azizi, Luigi Schips 

09.00     Criteri di scelta nelle derivazioni urinarie Ferdinando Fusco 
09.15     La ureterocutaneostomia Luigi Mearini 
09.30     La manipolazione intestinale:  
           strumentazione e accorgimenti Saba Khorrami 
09.45     La ureteroileocutaneostomia Roberto Sanseverino 
10.00     La gestione infermieristica delle urostomie Ciro Pizzutolo  
10.15     Come ottimizzare la gestione non ospedaliera del paziente  
           con derivazione urinaria Luciana Mariani 

10.30     Discussione 

La neo vescica ortotopica. Tecniche a confronto  
Moderatori: Paolo Casale, Giulio Milanese 
11.00     Come calcolare il volume della neo vescica.  
           La formula AADAPT Filippo Annino 
11.15     La neo vescica sec. Shell Danilo Bottero   
11.30     La neo vescica sec. Florin Andrea Minervini/Fabrizio Di Maida 
11.45     La neo vescica sec. Ves-PA - Vescica Patavina Fabrizio Dal Moro   
12.00     La neo vescica ad Y Giorgio Pomara  
12.15     La neo vescica sec. Studer Angelo Porreca  

12.30     Discussione 
12.45     Lettura - presenta Valerio Beatrici 
             Il percorso formativo e il training per eseguire  
           una cistectomia robotica con serbatoio intestinale:  
           nostra esperienza Emanuele Cappa, Vito Lacetera  

e dopo l’intervento... La gestione ottimale del decorso post-operatorio 
Moderatori: Willy Giannubilo, Roberta Gunelli 
13.00     Il protocollo ERAS Antonia Di Domenico    
13.10     Il follow-up riabilitativo:  
           continenza urinaria e disfunzione erettile  
           Marina Simoncelli/Lucia Paoloni  
13.20     Il follow-up uro-oncologico Edoardo Lenci  
13.30     Collaborazione ospedale-territorio e gestione condivisa  
           del paziente con derivazione urinaria Fabrizio Valeri 
13.45     Conclusioni, questionario ECM   

PROGRAMMA 
Venerdì 21 febbraio   
14.15     Registrazione partecipanti 

14.45     Benvenuto e introduzione ai lavori scientifici Valerio Beatrici  

La selezione del paziente  
Moderatori: Andrea Benedetto Galosi, Marco Dellabella  

15.00     Il punto di vista dell’urologo Rodolfo Hurle 
15.15     Il punto di vista dell’anestesista Michele Tempesta 
15.30     Il punto di vista dell’infettivologo Francesco Barchiesi 
15.45     La chemioterapia neoadiuvante Rita Chiari/Mariagrazia De Lisa 

16.00     Discussione 

16.15     Tavola rotonda - conduce Lucilla Servi 
           La comunicazione delle bad news Michela Fortugno 
             Le associazioni pazienti PALINURO Edoardo Fiorini 
             Un anno vissuto intensamente con l’ospite meno atteso:  
           il cancro Paolo Pirani 

La chirurgia demolitiva 
Moderatori: Giuseppe Morgia, Mahmoud Yehia 

17.00     Il setting della sala operatoria Helen Moricoli 
17.15     La cistectomia radicale robot assistita:  
           evoluzione tecnica e tecnologica Daniele Romagnoli    
17.30     La cistectomia radicale nerve sparing  
           nell’uomo Riccardo Schiavina/Pietro Piazza 
17.45     La cistectomia radicale sexual sparing nella donna Filippo Annino 
18.00     La linfoadenectomia robot assistita Massimo Madonia/Simone Canessa 

18.15     Discussione 

18.30     Lettura - presenta Salvatore Voce 
             L’uso dell’intestino in urologia:  
           lo sviluppo di questa tematica in Italia Giuseppe Martorana  

18.50     Lettura - presenta Giovanni Muzzonigro  
             Il cancro della prostata.  
           La terapia medica negli ultimi 20 anni Andrea Benedetto Galosi   

19.10     Chiusura 

 
 

Relatori e Moderatori 
Filippo Annino                                   Arezzo 
Behrouz Azizi                                   Fabriano 
Francesco Barchiesi                            Pesaro/Fano 
Valerio Beatrici                                 Pesaro/Fano 
Danilo Bottero                                  Milano 
Simone Canessa                               Sassari 
Emanuele Cappa                               Pesaro/Fano 
Paolo Casale                                    Milano 
Rita Chiari                                        Pesaro 
Fabrizio Dal Moro                              Padova  
Mariagrazia De Lisa                           Pesaro 
Marco Dellabella                                Ancona 
Antonia Di Domenico                          Genova 
Fabrizio Di Maida                              Firenze 
Edoardo Fiorini                                  Milano 
Michela Fortugno                               Pesaro 
Ferdinando Fusco                              Napoli 
Andrea B. Galosi                                Ancona 
Willy Giannubilo                                Civitanova Marche 
Roberta Gunelli                                 Forlì  
Rodolfo Hurle                                   Milano 
Saba Khorrami                                  Arezzo 
Vito Lacetera                                    Pesaro/Fano 
Edoardo Lenci                                    Pesaro/Fano 
Massimo Madonia                             Sassari 
Luciana Mariani                                Macerata 
Giuseppe Martorana                          Bologna 
Luigi Mearini                                    Foligno 
Giulio Milanese                                  Ascoli Piceno 
Andrea Minervini                               Firenze 
Giuseppe Morgia                               Catania 
Helen Moricoli                                  Pesaro/Fano 
Giovanni Muzzonigro                         Ancona 
Lucia Paoloni                                     Pesaro/Fano 
Pietro Piazza                                     Bologna 
Paolo Pirani                                      Senigallia 
Ciro Pizzutolo                                    Pesaro/Fano 
Giorgio Pomara                                 Pisa 
Angelo Porreca                                  Bergamo 
Daniele Romagnoli                             Abano Terme 
Roberto Sanseverino                          Salerno 
Riccardo Schiavina                             Bologna 
Luigi Schips                                      Chieti 
Lucilla Servi                                      Macerata 
Marina Simoncelli                              Pesaro/Fano 
Michele Tempesta                              Pesaro 
Fabrizio Valeri                                   Fano 
Salvatore Voce                                  Ravenna 
Mahmoud Yehia                                Fermo 


